
 

 

 

    

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 

CF 90021080818  91022 Castelvetrano 

E-mail Ministeriale:   -  TPIS032001@istruzione.it     Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it 

www.liceicastelvetrano.edu.it 

 

 

All’ALBO  

Al sito internet dell’Istituto  

Agli ATTI 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre ex.art.17 c.1 d.lgs 36/23 per l’avvio di una procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno tre operatori economici, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.e) del 

D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di un pacchetto “all inclusive” 

per la realizzazione di uno stage linguistico con soggiorno studio a Londra (REGNO UNITO), da 

effettuarsi nel mese di ottobre 2025 per n. 70 alunni delle classi del Liceo Scientifico e del Liceo delle 

Scienze Umane + 5 docenti accompagnatori.  

CPV 63515000-2   Servizi relativi all’organizzazione di viaggi. 

  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il PTOF (2002/2025);  

VISTO il Regolamento del D.A. n. 7753 del 28/12/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, Titolo V Attività Negoziale; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, r. 78, recante delega al Govemo in materia di contratti 

pubblici"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTE le delibere dei vari Consigli di Classe;  

VISTA la relazione del Referente Intercultura condivisa dal Dipartimento Lingue dei tre Istituti 

Scolastici; 

CONSIDERATO che il presente non fa derivare alcuna obbligazione a carico di quest’Amministrazione 

che potrà non assegnare il servizio qualora il costo risultasse non sostenibile o per mancanza di alunni 

partecipanti; 

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006277 - 29/07/2025 - V

I.3 - U

mailto:TPIS032001@istruzione.it
mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvetrano.edu.it/


 

 

 

CONSIDERATO che le quote versate saranno imputate nel PA 2025 nell’aggregato di spesa A05-5 -

Visite e viaggi e programma di studio all’estero;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO la delibera del Consiglio di istituto n. 37 del 06.06.2023 che ha disposto di elevare fino a 

139.000,00 euro il limite per l’affidamento diretto in autonomia delle procedure di acquisto di servizi e 

forniture da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 04/02/2025; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

PREMESSO che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- oggetto: il servizio consiste nell’organizzazione di uno stage linguistico con soggiorno studio a Londra 

(Regno Unito) da effettuarsi nel mese di ottobre 2025 per n. 70 alunni delle classi del Liceo Scientifico 

e Liceo delle Scienze Umane ad indirizzo linguistico + 5 docenti accompagnatori;  

- importo del contratto: importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, comunque previsto al di sotto 

di € 140.000;  

- forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite MePA e per espressa 

previsione dell’art. 18, comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 al presente affidamento non si applicherà il 

termine dilatorio trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art. 55, 

comma 2, del nuovo Codice;  

- modalità di scelta del contraente: criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36;  

RITENUTO che la Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, in qualità di Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. 

“Cipolla-Pantaleo-Gentile” di Castelvetrano risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che si dovrà organizzare uno stage linguistico a Londra (Regno Unito) nel mese di 

ottobre 2025 rivolto agli alunni delle classi del Liceo Scientifico e del Liceo delle Scienze Umane; 

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni Attive e Accordi Quadro stipulati da CONSIP SPA per i servizi 

di cui alla presente determinazione; 

VISTO l’albo dei fornitori di questa istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata un’indagine di mercato ai 3 operatori 

economici, inseriti all’albo di questa istituzione scolastica, al fine di poter valutare la congruità dei costi 

e servizi indicati in progetto per affidare direttamente l’appalto secondo l’offerta tempo-qualitativa 

ritenuta più idonea; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.50 l’individuazione degli OO.EE. destinatari dell’indagine di 

mercato devono essere scelti secondo il possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO opportuno, data la natura del servizio individuare quali requisiti di selezione generale 

l’Assenza delle Cause di esclusione automatica ex art.94 del C.C.P., previa riserva di verifica e 

valutazione ponderale dell’assenza delle Cause di esclusione non automatica; 

 

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006277 - 29/07/2025 - V

I.3 - U



 

 

 

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36, in quanto la procedura in esame si caratterizza per la richiesta di 

forniture con caratteristiche standardizzate, ovvero prodotti strettamente vincolati a precisi standard 

tecnici; 

DATO ATTO della documentazione che costituisce parte integrante della presente procedura così 

redatta: 

1)  lettera di invito alla procedura negoziata; 

2)  disciplinare di gara che fissa le regole per lo svolgimento del procedimento di selezione delle offerte. 

3)  capitolato speciale che definisce i contenuti del futuro rapporto contrattuale tra l’aggiudicatario e la 

stazione appaltante; 

TENUTO conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010 n. 

187; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di procedere ad una indagine di mercato per l’affidamento del servizio per la realizzazione di uno 

stage linguistico a Londra (Regno Unito) programmato nel mese di ottobre 2025 per l’anno scolastico 

2025/2026. 

3. Di stabilire che le ditte da invitare n. 3 (tre) su MEPA attraverso una RDO (Richiesta di Offerta), 

4. di Approvare la documentazione di cui all’art.83 del codice completa di tutti gli allegati della 

“procedura negoziata senza bando” ex art.50 co.1 lett.e) e art.76 c.7 del d.lgs 36/23 con la fase della 

negoziazione sulle condizioni del criterio del minor prezzo per ogni destinazione, ai sensi dell'art. 108, 

comma 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

5. di non dover richiedere, per tipologia di procedura scelta, la "garanzia provvisoria" mentre si riserva 

di richiedere "garanzia definitiva" ai sensi dell’art.117 qualora il prezzo offerto non rappresenti quella 

miglioria, in termini economici, ritenuta congrua e soddisfacente ovvero le condizioni delle esecuzioni 

non sono rilevanti per l’esonero di cui al comma 14. 

6. Di approvare la clausola inserita nella richiesta di offerta, di ritenere la stessa valida anche in presenza 

di un’unica offerta se rispondente ai requisiti richiesti; 

7. Di affidare l’attività istruttoria al DSGA; 

8. Di demandare al RUP tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura 

d’affidamento; 

9. Di individuare ai sensi dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023, il Responsabile del procedimento nella 

persona del Dirigente Scolastico pro-tempore Dott.ssa Gaetana Maria Barresi. 

10. Di pubblicare la presente determina, la lettera di invito e gli allegati all’Albo e on-line sul sito web 

della scuola www.liceicastelvetrano.edu.it  

 

 

                                                                                                                  F.to   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                   

                                                                                      Amministrazione digitale e norme ad esso con 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006277 - 29/07/2025 - V

I.3 - U

http://www.liceicastelvetrano.edu.it/

